
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.441 Segunda-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2020

pecifi cações estabelecidas no Termo de Referência do Pregão Eletronico 
SRP nº 03/2019 – Ministério da Defesa Exercíto Brasileiro/Comando Militar 
do Leste e na proposta apresentada ao IGEPREV.
II – DESIGNAR o servidor Thiago de Sousa Lucio, Id. funcional nº 
5950242/2, ocupante da função de Assistente Administrativo, lotado na 
Gerência de Suporte de Administrativo, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de dezembro de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 613636
PORTARIA Nº 453 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/692236, 
de 09/09/2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Antonio Cristhiano Braga Guimarães, matrícula 
nº 5948805/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finan-
ças, lotado na Coordenadoria de Execução, para responder pela Gerência 
- (DAS.3), durante impedimento do titular, no período de 21/12/2020 a 
19/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de dezembro de 
2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 613288

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 455 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2020/1067919, de 
15/12/2020, que dispõe sobre interrupção de férias de servidor.
RESOLVE:
I - INTERROMPER, a contar do dia 16/12/2020, do período de gozo de 
férias do servidor FERNANDO MAX DA SILVA ERVEDOSA, matrícula nº 
5916431/3, ocupante da função temporária de Técnico Previdenciário A, 
concedida através da Portaria n° 416/2020, de 27/11/2020, publicada no 
DOE n° 34.422, de 01/12/2020.
II - CONCEDER 15 (quinze) dias de gozo de férias, no período de 
03/05/2021 a 17/05/2021, ao servidor FERNANDO MAX DA SILVA ERVE-
DOSA, matrícula nº 5916431/3, ocupante da função temporária de Técnico 
Previdenciário A.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de dezembro de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 613622

PENSÃO
.

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado Do Pará
PORTARIA RET PS Nº 3033 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020
DISPÕE SOBRE A correção de PERCENTUAIS em BENEFÍCIO PREVIDEN-
CIÁRIO DE PENSÃO POR MORTE, EM VIRTUDE DE DILIGÊNCIA PROCE-
SUSAL DO TCE/PA – PROCESSO Nº 2018/51199-0-TCE; PROCESSO Nº 
2019/348340-IGEPREV.
A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, em exercício, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Com-
plementar Estadual nº 39 de 09.01.2002, alterações posteriores e demais 
dispositivos legais.
Considerando diligência processual do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Ofício nº 2019/02257-CPP/Secex;
RESOLVE:
I – Corrigir os percentuais atribuídos às benefi ciárias da Pensão por Morte 
concedida mediante a Portaria PS nº 0135, de 02/01/2014, consoante de-
cisão judicial da 2ª Vara Cível e Empresarial de Belém do Tribunal de Jus-
tiça do Estado do Pará - Processo nº 0081578-66.2015.814.0301, fi cando 
nessa situação os percentuais redistribuídos entre as benefi ciárias:
1.1- 50%, em favor de JOANA MENDES ATAÍDE, na condição de cônjuge, 
no valor de R$ 4.742,14 (quatro mil, setecentos e quarenta e dois reais 
e catorze centavos), com fundamento nos artigos 6º, inciso I, 25, 25-A, 
inciso I, 29 e 30, da Lei Complementar nº 039/2002, alterada pelas Leis 
Complementares nº 044/2003, 049/2005, 051/2006 e 070/2010;
1.2- 50%, em favor de MARIA DE LOURDES MOURÃO BARATA, na condição 
de ex-cônjuge pensionada, no valor de R$ 4.742,14 (quatro mil, setecen-
tos e quarenta e dois reais e catorze centavos), com fundamento no art. 
29, §2º, da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Comple-
mentares nº 044/2003, 049/2005, 051/2006 e 070/2010;
Perfazendo o valor de R$ 9.484,28 (dez mil, quatrocentos e trinta e quatro 

reais e dois centavos), provenientes do óbito do ex-segurado Manoel Oni-
valdo Penafort Ataíde, ocorrido em 05/02/2013, os quais se referem aos 
valores atualmente vigentes.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23/11/2015, data de referên-
cia do trânsito em julgado da decisão judicial de homologação do acordo 
extrajudicial;
III – Os proventos estão atualizados de acordo com o previsto no §8º do 
art. 40 da Constituição Federal de 1988, com redação da Emenda Consti-
tucional nº 41/2003;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Giussepp Mendes
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 613530

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 454 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos dos Despachos da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõem sobre a Substituição de Fiscal de Contrato, 
nos autos dos Processos Administrativos Eletrônicos nº 2019/395916;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 058/2020, de 05/03/2020, publicada 
no DOE nº 34.264, de 26/06/2020, referente ao Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2019/395916, como Fiscal de Contrato a servidora Kelly 
Negrão Lima, Id. funcional nº 57214698/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, pela servidora Flavia Tyele e Souza Souza, matrícula nº 
54191513/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura/
Gerente, lotada no Gabinete da Presidência.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial 
do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autorida-
de competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de dezembro de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 613625

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 2146 de 09/10/2020, pub. no DOE nº 34.384, de 
23/10/2020.
Nome: Teodolino Feio Gomes Júnior
Onde se lê: Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Marituba
Leia-se: Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Abaetetuba
PORTARIA Nº 2147 de 09/10/2020, pub. no DOE nº 34.384, de 
23/10/2020.
Nome: Teodolino Feio Gomes Júnior
Onde se lê: Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Marituba
Leia-se: Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Abaetetuba
PORTARIA Nº 2148 de 09/10/2020, pub. no DOE nº 34.384, de 
23/10/2020.
Nome: Teodolino Feio Gomes Júnior
Onde se lê: Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Marituba
Leia-se: Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Abaetetuba
PORTARIA Nº 2339 de 04/11/2020, pub. no DOE nº 34.396 de 
06/11/2020.
Nome: Simone Maria Morgado Ferreira
Onde se lê: 04/01/2021 a 02/02/2021
Leia-se: 15/01/2021 a 13/02/2021

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO/SEFA
PORTARIA Nº 2629 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020
Processo nº 2020/1028638.
INTERROMPER, 28 (Vinte e Oito) dias, a contar de 03/12/2020, do gozo 
de férias da servidora ROSANA MARIA DA MOTTA ALCÂNTARA, ocupante 
do (a) cargo/função de Assistente Administrativo, Identifi cação Funcional 
nº 3247112/1, lotada na Diretoria de Gestão Contábil e Fiscal - DICONF/
SAT, concedidas através da PORTARIA Nº 2213, de 16/10/2020, publicada 
no DOE nº 34.379, de 20/10/2020, referentes ao exercício de 07/08/2019 
a 06/08/2020, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo 


